
a její vliv
na finanční produkty

Jan Ptáček
20
21

Zadávající katedra: Institut ekonomických studií
Studijní program: Projektové řízení inovací

Vedoucí DP: doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.

Abstrakt
Diplomová práce má za cíl charakterizovat krizi v ekonomice ve 21. století převážně z hlediska

jejích dopadů na vybrané makroekonomické ukazatele a následně pak, na základě veřejně
dostupných dat, za pomocí zvolených výzkumných metod specifikovat vliv této krize na vybrané

finanční produkty. Diplomová práce bude členěna na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části bude definována krize, budou představeny makroekonomické ukazatele,

budou popsány finanční trhy a nakonec budou představeny vybrané finanční produkty.
V praktické části bude definován časový horizont analyzované krize, zvolenými výzkumnými

metodami bude analyzován vliv této krize na dané makroekonomické ukazatele
a závěrem bude, podle stanovených hypotéz, potvrzen či nepotvrzen vliv

této krize na vybrané finanční produkty.

This Master's thesis aims to characterize the crisis in the economy in the 21st century
predominantly in terms of its impacts on selected macroeconomic indicators and then,

based on publicly available data, using research methods of choice to specify
the impacts of this crisis on selected financial products.

The Master's thesis will be divided into theoretical and practical parts. The theoretical part
will define the crisis, introduce macroeconomic indicators, describe financial markets

and finally introduce selected financial products.
In the practical part the time horizon of the analysed crisis will be defined,
chosen research methods will be used to analyse the impact of this crisis

on the given macroeconomic indicators and in conclusion, based on the established
hypotheses the impact of this crisis on selected financial products will be either confirmed

or not confirmed.

Abstract

Klíčová slova: krize, bankovní krize, pandemická
krize, makroekonomické ukazatele, finanční trhy,
finanční investiční instrumenty, finanční produkty

Přínosem takto koncipované diplomové práce by mělo být
nastínění indikátorů blížící se krize,

charakteristika krize ve 21. století společně s jejími důsledky
na makroekonomické prostředí a v neposlední řadě

potvrzení či nepotvrzení hypotéz
o vlivu krize na vybrané finanční produkty.

Key words: crisis, banking crisis, pandemic crisis,
macroeconomic indicators, financial markets,

financial investment instruments, financial products

STÁTNÍ DLUH ČR (v mil. Kč)

HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT ČR (v mil. Kč)

ZÁVĚR
Autor pevně věří, že Česká republika aktuálně probíhající pandemickou

krizi dokáže porazit a nakonec z ní vyjde o to silnější.
Doufejme, že státní aparát zvládne nastartovat prostředí české ekonomiky

dříve, než dojde k dalším krachům drobných podnikatelů a živnostníků.
Držme palce všem zdravotníkům, kteří v těchto těžkých časech zažívají

opravdu náročné dny při zachraňování lidských životů.
Tak jako jsme národ přečkali mnoho krizí v naší pestré historii,

přečkáme určitě i tuto. Doufejme však, že za podmínek
zajišťujících dlouholeté prosperující fungování našeho národa.

Češi mohou měnit svět, pojďme ho měnit společně!

Seznam základní literatury:
1. Kohout, P. Investice: nová strategie. Praha : Grada, 2018. 978-80-271-2101-4.
2. Krameš, J. Makroekonomie: základní kurz. 3. přepracované vydání. Praha : Oeconomica, 2009. 978-80-245-1580-9.
3. Michl, A. MICHLiq, inteligentní průvodce ekonomikou. Praha : R MEDIA, 2014. 978-80-905629-2-9.
4. Rejnuš, O. Finanční trhy. 4. aktualizované a rozšířené vydání. Praha : Grada, 2014. 978-80-247-3671-6.
5. Syrový, P. a Tyl, T. Osobní finance: řízení financí pro každého. 3. aktualizované vydání. Praha : Grada Publishing, 2020. 978-80-271-2886-0.

KRIZE

PŘÍNOS DIPLOMOVÉ PRÁCE

OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V ČR (v %) MÍRA INFLACE ČR DLE INDEXŮ SPOTŘEBITELSKÝCH CEN (v %)

3,90%

4,70%

1,80%

0,10%

2,80%

1,90%

2,50%
2,80%

6,30%

1,00%

1,50%

1,90%

3,30%

1,40%

0,40% 0,30%

0,70%

2,50%

2,10%

2,80%

3,20%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Míra inflace ČR dle indexů spotřebitelských cen

150,000

300,000

450,000

600,000

750,000

900,000

1,050,000

1,200,000

1,350,000

1,500,000

1,650,000

1,800,000

1,950,000

2,100,000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Státní dluh ČR

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

5,000,000

5,500,000

6,000,000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hrubý domácí produkt ČR

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

5,00%

5,50%

6,00%

6,50%

7,00%

7,50%

8,00%

8,50%

9,00%

9,50%

10,00%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Obecná míra nezaměstnanosti ČR

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

550,000

600,000

650,000

700,000

750,000

800,000

2008 2009 2010

Hypoteční úvěry na bydlení obyvatelstvu celkem Standardní úvěry ze stavebního spoření celkem

Překlenovací úvěry ze stavebního spoření celkem Spotřebitelské úvěry na nemovitosti celkem

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

1,000,000

1,100,000

1,200,000

1,300,000

1,400,000

1,500,000

1,600,000

2018 2019 2020

Hypoteční úvěry na bydlení obyvatelstvu celkem Standardní úvěry ze stavebního spoření celkem

Překlenovací úvěry ze stavebního spoření celkem Spotřebitelské úvěry na nemovitosti celkem

ÚVĚRY NA BYDLENÍ OBYVATELSTVU ČR CELKEM CZK (v mil. Kč)

2008 - 2010 2018 - 2020

The Crisis
and its Impact
on Financial Products


